Bao nhiêu âm thầm
cân lặng một kiếp người bây giờ ùa vào
giàn đồng ca mười giọng líu lo suốt ngày.

Ông Thân mải miết theo chim hót và
bận quét vỏ kê, vỏ kê tung bay vui mắt
lắm, chúng biến căn hộ ảm đạm của ông
thành huyền ảo và sinh động, ông không
nghe những chiếc xe của Đoài gầm rú.
Tôi tưởng có động đất, lần đầu tiên kể
từ tháng Chạp năm Ất Hợi 1335, theo
quyển biên niên sử của Viện tôi soạn,